
Generální zasedání Evropského svazu chovatelů Bosna a 
Hercegovina 2014 – informace z jednání holubářské sekce 



Zasedání se uskutečnilo dne 30.5.2014 v Sarajevu v Bosně a Hercegovině, v zemi, ve které jsou 
dosud na každém kroku patrny důsledky válečných útrap (1992-1995) a aktuálně i vážné důsledky 
povodní, které si vyžádaly řadu obětí na životech i velké materiální škody.  



Hlavním organizátorem evropského zasedání byl bosenský holubář Edin Jabandžič, chovatel čínských holubů, 
jenž na obrázku vlevo přebírá plaketu EE z rukou předsedy Evropského svazu chovatelů Giona Grosse/Švýcarsko, 
jednání vedli  předseda holubářské sekce EE August Heftberger z Rakouska, předseda Evropské standardové 
komise Jean-Louis Frindel a sekretář sekce Hans Schipper. Účastnili se ho delegáti z 25 evropských zemí, ČR 
zastupoval A.Veselý, omluveno bylo Dánsko, neomluveno Belgie, Makedonie, Norsko, Polsko (přijeli později), 
Rumunsko, Rusko, Švédsko a Španělsko. Bosna je jako celý Balkán převážně hájemstvím holubářů, nicméně 
místní plemena nebyla během jednání nijak prezentována.  



Do řad členských zemí  EE chce vstoupit Ukrajina, v Srbsku se podařilo vytvořit jeden chovatelský svaz, takže 
přijetí této země do EE nic nebrání, víceprezident EE Ing. Jaroslav Kratochvíl se rozhodl po skončení svého 
volebního období již dále nekandidovat, jediným novým  kandidátem byl maďarský holubář Ištván Rohringer, 
který byl jednomyslně zvolen novým víceprezidentem  EE a bude tak i do budoucna hrát roli důležitého 
zástupce ve vedení EE z „východu“.  Na fotografii přebírá Ing. J. Kratochvíl poděkování od G. Grosse za své 
působení ve  vedení evropského svazu. Generální sekretářka Esther Huwiller ve funkci potvrzena. 

• Z  důležitých bodů: 

• Řešil se návrh Holandska na neutrální kroužek EE 
bez  uvedení státu, kterým by se zajistilo na 
evropských výstavách a evropských speciálkách 
zcela rovné postavení 

• Hlavní výrobce fa. Stengel sdělila, že je to 
možné, avšak je nutno zajistit nejdříve software, 
který by to umožňoval, věc je dále v jednání. Fa. 
Stengel se současně zavázala zlepšit čitelnost a 
barvu kroužků 

• Pro ČR přiřknuto konání EE zasedání na rok 2020 
a Evropské výstavy drobných zvířat na rok 2030 

• August Heftberger poděkoval Vladu Haradau za 
„vzorné“ školení posuzovatelů v Rumunsku (z 
naší vlasti se účastnili za podpory ÚOKHCH 
Víšek, Smetana, Stein a Veselý ), v letošním roce 
se uskuteční školení v Itálii  (26.-28.9. Treviso) -
náplní bude zejména prezentace 8 italských 
národní plemen 

 



Evropské speciálky 

• Leden 2014 – Lysá nad Labem, uskutečnila se EV gigantů 
a plemen homerů, blíže referováno v Chovateli, děkuji 
chovatelskému klubu a výstavišti za vzorné zabezpečení 
této ojedinělé mezinárodní akce 

• Speciálky pro sezonu 2014 

• 15-16.11. iberská plemena (Gaggenau, Německo) 

• 20.-21.11. starvičtí  staváci (Lutherstadt, Německo) 

• angličtí voláči (Nitra, Slovensko – u národní výstavy) 

• 29.-30.11. košoa (Freiburg ,Německo) 

• 20.-21.12. modenka, triganino, budapešťský rejdič 
(Wels, Rakousko) 

• Ruská plemena (Lovec, Bulharsko, termín neuveden) 

         Sezona 2015 – nepovoleny, uskuteční se evropská 
výstava 

• Sezona 2016 

• Vídeňští slepičáci, maltézáci a  florentýni (Ried, 
Rakousko) 

• Počet evropských speciálek výrazně poklesl, důvodem je 
nutnost odvodu 50 centů za vystavené zvíře do kasy EE, 
přesto apeluji na chovatelské kluby v ČR, aby vyvíjely 
aktivity ve prospěch těchto výstav, kde budou moci být 
uděleny nejen prestižní evropské tituly, ale přijede sem i 
zahraničí, udělají se nové kontakty a zpravidla tyto 
výstavy v konečném důsledku podpoří chov daných 
plemen v naší zemi.  



Evropská výstava 2015 - Méty 

• Nejbližší EV se uskuteční ve dnech 
13.-15.11.2015 ve Francii na 
výstavišti v Métách 

• Očekáváno je  cca 40.000 zvířat 
pěti odborností 

• Veterinární  i finanční podmínky 
by měly být stejné jako při 
minulých evropských výstavách 

• ČSCH opět zajistí hromadný svoz a 
dopravu tam i zpět 

 

• Již dnes je dobré v rámci klubů a 
ZO ČSCH zvážit podporu a její 
rozsah k obeslání této akce 

 



Ostatní informace 

• Evropská standardová komise dokončuje 
novelizace vzorníků plemen určující země Velké 
Británie (turbit, anglický racek, jednobarevný 
racek, orientální racek) ve spolupráci s 
evropským klubem racků 

• ESK rovněž dokončuje práci na amerických 
vzornících (texan a další plemena) 

• Americká krymka doplněna na seznam plemen 
EE 

• Status evropského posuzovatele mohou získat:  

• Posuzovatelé, kteří se účastnili dvou 
mezinárodních školení  a  posuzovali alespoň 
jednu EV nebo dvě  evropské speciálky ve dvou 
různých zemích 

• Delegát ČR projednal s Jean-Louis Frindelem 
podmínky k zajištění  jeho kreseb pro budoucí 
český sborník vzorníků 

• Byly projednány  možnosti, které by umožnily 
české vzorníky plemen holubů povýšit na tzv. 
evropské vzorníky 

 

• Prezentaci  připravil  zástupce ČR v EE za sekci 
holubi Mgr.Bc.Alexandr Veselý 


